<p style="text-align: center;"><b>DE RECONCILIATIONE PŒNITENTIUM, QUÆ FIT IN FERIA QUINTA CŒNÆ DOMINI</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>RÉCONCILIATION DES PÉNITENTS LE JEUDI SAINT</b></p>
<p>Feria quinta Cœnæ Domini reconciliantur pœnitentes, quibus ab Ecclesia solemnem agere pœnitentiam injunctum est, qui in capite Quadragesimæ de ipsa ejecti fuerunt.</p>	<p><i>Le Jeudi de la Cène du Seigneur, on réconcilie les pénitents, auxquels l'Église avait imposé une pénitence solennelle lorsqu'ils en furent bannis au début du Carême.</i></p>
<p>Pontifex paratus amictu, alba, stola, pluviali coloris violacei, mitra simplici, et baculo Pastoralis, ministris etiam paratis, et insuper quatuor Subdiaconis paratis, et uno Diacono de antiquioribus induto, solemniter, atque Archidiacono cum amictu, alba, et stola sine dalmatica, prosternit se super faldistorium coram altari, dicens cum præfatis ministris et Clero septem Psalmos pœnitentiales, ut supra et Litanias, ut supra. Pœnitentes vero tunc ante fores Ecclesiæ nudis pedibus ad terram prostrati manent. tenentes in manibus cereos exstinctos.</p>	<p><i>Le Pontife est revêtu de l'amict, de l'aube, de l'étole et de la chape violette, de la mitre simple, et tient à la main le bâton pastoral. Les ministres sont eux aussi parés; un Diacre, pris parmi les plus anciens, est paré et l'Archidiacre est revêtu de l'amict, de l'aube, et de l'étole mais sans la dalmatique. Le Pontife se prosterne sur le faldistoire devant l'autel, et dit avec les ministres précités et le Clergé les sept psaumes de Pénitence, et les Litanies des Saints, comme ci-dessus. Les Pénitents, eux, restent devant les portes de l'Église, pieds nus et prosternés vers la terre, et tenant en main un cierge éteint.</i></p>
<p>Cumque in Litanii dictum fuerit: <b>Omnes sancti Patriarchæ et Prophætæ. R. Orâte pro nobis.</b>, et idem a Choro fuerit responsum, paulisper subsistitur; et tunc Pontifex mittit ad pœnitentes duos Subdiaconos candelas accensas in manibus ferentes. Qui cum ad portam pervenerint, stantes in limine ostii, elevatis manibus, ostendunt illis candelas accensas, dicentes Antiphonam:</p>	<p><i>Lorsque, dans les Litanies, on a chanté <b>Tous les saints Patriarches et Prophètes</b>, et que le Chœur a répondu <b>Priez pour nous</b>, on s'interrompt un court moment; le Pontife envoie alors auprès des Pénitents deux Sous-Diacres tenant un cierge allumé à la main. Lorsqu'ils sont arrivés à la porte, ils s'arrêtent sur le seuil et, la main levée, montrent les cierges aux Pénitents, en disant l'Antienne suivante:</i></p>
<p><b>Vivo ego, dicit Dóminus, nolo mortem peccatóris, sed ut magis convertátur, et vivat.</b></p>	<p><i>«Je vis, dit le Seigneur, je ne veux pas la mort du pécheur, mais plutôt qu'il se convertisse et qu'il vive » (Ez 33, 11).</i></p>
<p>Qua finita, extinguunt mox ipsas candelas coram illis, et revertuntur ad locum suum. Et proceditur in Litanii. Cumque dictum fuerit: <b>Omnes sancti Mártyres. R. Orâte pro nobis.</b>, et idem a Choro responsum fuerit, tunc etiam subsistitur a Litanii, et Pontifex mittit ad illos duos alios Subdiaconos, simili</p>	<p><i>Une fois l'Antienne finie, ils éteignent devant eux les cierges et retournent à leur place. On reprend les Litanies. Lorsqu'on a dit : <b>Tous les saints Martyrs</b>, et que le Chœur a répondu: <b>Priez pour nous</b>, on interrompt encore les Litanies et le Pontife envoie aux Pénitents deux autres Sous-Diacres, de la</i></p>

modo, cum candelis accensis, qui in limine ostii constituti cantant Antiphonam:	<i>même manière, avec des cierges allumés, qui chantent sur le seuil de l'Église l'Antienne:</i>
<b>Dicit Dóminus: Pœniténtiam ágite, appropinquávit enim regnum cœlórum.</b>	<b>Le Seigneur dit : «Faites pénitence, car le Royaume des cieux est proche» (Mt 3, 2).</b>
Et mox exstinctis candelis, ut prius, revertuntur ad locum suum. Et proceditur in Litanii usque ad <b>Agnus Dei</b> , exclusive.	<i>Puis, ayant éteint leurs cierges, comme précédemment, ils retournent à leur place. On continue alors les Litanies jusqu'à <b>Agnus Dei</b> exclusivement.</i>
Tunc Pontifex mittit ad illos unum senem Diaconum indutum, ut supra, cum magno cereo illuminato. Ille igitur in limine ostii constitutus cantat Antiphonam:	<i>Le Pontife leur envoie alors le Diacre âgé et paré, dont il a été question, portant un grand cierge allumé. Debout sur le seuil de l'Église, il chante l'Antienne:</i>
<b>Leváte cápita vestra, ecce appropinquábit redémptio vestra.</b>	<b>«Levez la tête, voici qu'approche votre rédemption » (Lc 21, 28).</b>
Et tunc accenduntur candelæ pœnitentium ex illo cereo. Cereus autem ille non exstinguitur, sed Diaconus cum eo accenso revertitur. Et tunc dicitur in Litanii:	<i>On allume alors les cierges des Pénitents à la flamme de ce grand cierge. On n'éteint pas ce dernier, et le Diacre revient avec. On dit alors:</i>
<b>Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi. R. Parce nobis, Dómine., et alia usque in finem.</b>	<b>Agneau de Dieu, qui ôtez les péchés du monde. R. Épargnez-nous, Seigneur, et le reste, jusqu'à la fin.</b>
Quo dicto, Pontifex ab accubitu surgens cum ministris, et Clero, cruce, thuribulo, cereis, et omni paratu præcedentibus, egreditur extra chorum Ecclesiæ. Et parato sibi in medio Ecclesiæ faldistorio, sedet respiciens ad ostium Ecclesiæ, Clero per choros versus ipsum ostium ab utroque latere disposito seriatim. Tunc Archidiaconus paratus, ut præmissum est, stans in limine ostii, excelsa voce in tono lectionis dicit ad illos ante ostium foris stantes:	<i>Après cela, le Pontife et les ministres se lèvent et, précédés du Clergé, de la croix, de l'encensoir, des cierges et de tout l'apparat, ils quittent le chœur de l'Église. L'Évêque prend alors place sur le faldistoire qu'on a placé au milieu de l'Église, tourné vers la porte; le Clergé est disposé en chœurs de chaque côté en direction de la même porte. Alors, l'Archidiacre paré comme il a été indiqué, debout sur le seuil, dit d'une voix forte sur le ton de la lecture à ceux qui se trouvent dehors, devant la porte :</i>
<b>State in siléntio: audiéntes audíte.</b>	<b>Tenez-vous en silence et écoutez avec attention.</b>
Indicto itaque silentio, vertens se ad Pontificem, dicit similiter in tono Lectionis:	<i>Après avoir imposé le silence, il se tourne vers le Pontife et dit de nouveau sur le ton de la lecture :</i>
<b>Adest, o venerábilis Póntifex, tempus accéptum, dies propitiatiónis divínæ, et salútis humanæ quo mors intéritum, et vita accépit æténa princípium; quando in vénea Dómini Sábaoth, sic novórum pálmitum plantátio sarciénda est, ut purgétur exsecrátió vetustátis. Quamvis enim a divítiis bonitátis et pietátis Dei, nihil</b>	<b>Voici, ô Pontife vénérable, le temps favorable, le jour où Dieu est propice et sauve les hommes, où la mort trouve la mort et la vie éternelle son commencement, lorsque, dans la vigne du Seigneur des Armées, on doit greffer de nouveaux sarments et émonder la malédiction de la vétusté. Certes, les</b>

<p>témporis vacet, nunc tamen et largior est per indulgéntiam remissio peccatórum, et copiósiór per grátiam assúptio renascéntium. Augémur regenerándis, créscimus revérsis. Lavant aquæ; lavant lácrimæ. Inde est gáudium de assumptióne vocatórum; hinc lætítia de absolutióne pœniténtium.</p>	<p><i>richesses de la bonté et de la paternité de Dieu ne manquent à aucun temps; c'est toutefois maintenant que l'indulgence de Dieu remet plus largement les péchés et que sa grâce reçoit en plus grand nombre ceux qui renaissent. Les futurs régénérés grossiront nos rangs, ceux qui reviennent nous font croître. Les eaux lavent; les larmes lavent. Les unes nous apportent la joie de l'admission des appelés; les autres, l'allégresse du pardon des pénitents.</i></p>
<p>Inde est, quod súpplícés fámuli tui posteaquam in várias formas críminum, negléctu mandatórum cœléstium, et morum probatórum transgressióne cecidérunt, humiliáti ac prostráti prophética ad Dóminum voce clamant dicéntes: Peccávimus, injúste égimus; iniquitátem fécimus. Miserére nostri, Dómine. Evangélicam vocem non frustrátoria aure capiéntes: Beáti qui lugent, quóniam ipsi consolabúntur. Manducavérunt, sicut scriptum est, panem dolóris: lácrimis stratum suum rigavérunt; cor suum luctu, corpus afflixérunt jejúniis, ut animárum recíperent, quam perdíderant, sanitátem. Unicum itaque est pœniténtiæ suffrágium, quod et síngulis prodest, et ómnibus in commúne succúrrit.</p>	<p><i>De ce fait, vos serviteurs suppliants, après être tombés dans toutes sortes de crimes par le mépris des commandements célestes et la transgression des règles éprouvées, se sont humiliés et prosternés, criant vers le Seigneur avec la voix du Prophète: «Nous avons péché, agi contre la justice et fait l'iniquité. Ayez pitié de nous, Seigneur!» (Ps 105, 6), comprenant bien la parole de l'Évangile: «Bienheureux ceux qui pleurent, car ils seront consolés» (Mt 5, 5). Ils ont mangé le pain de la douleur, comme il est écrit (cf. Ps 126, 2); ils ont mouillé de larmes leur couche (cf. Ps 6, 7); ils ont accablé leur cœur de tristesse et leur corps de jeûnes, afin de recevoir la santé de l'âme qu'ils avaient perdue. Ainsi, unique est le suffrage de la pénitence qui profite à chacun et vient au secours de tous en commun.</i></p>
<p>His dictis, Pontifex surgens accedit cum ministris ad ostium Ecclesiæ, Clericorum Choro se non movente. Et stans in medio ostii facit eis brevem exhortationem de clementia divina, et de veniæ promissione, dicens eis, qualiter mox in Ecclesiam reducentur, et qualiter vivere debent. Quo facto, cantat Antiphonam:</p>	<p><i>Sur ces paroles, le Pontife se lève et se rend avec les ministres à la porte de l'Église; le Chœur des clercs, lui, reste à sa place. Debout au milieu du seuil, il leur fait une brève exhortation sur la clémence de Dieu et la promesse du pardon, leur disant aussi comment ils seront bientôt reconduits dans l'Église et de quelle façon ils doivent vivre. Il chante ensuite l'Antienne:</i></p>
<p><b>Veníte, veníte, veníte, filii, audíte me, timórem Dómini docébo vos.</b></p>	<p><i>«Venez, venez, venez, mes fils, écoutez-moi; je vous enseignerai la crainte du Seigneur.» (Ps 33, 12)</i></p>
<p>Qua dicta, Diaconus ex parte pœnitentium stans dicit pro eis: <b>Flectámus génua.</b></p>	<p><i>Puis, le Diacre qui se tient du côté des pénitents dit en leur nom: <b>Fléchissons les genoux.</b></i></p>
<p>Tunc omnes genua flectunt pœnitentes.</p>	<p><i>Les pénitents se mettent alors tous à</i></p>